PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
Fundacédo Mario Leal Ferreira - FMLF
Comissao Permanente de Licitacdo-CPL

LICITACAO N° 01/2017 - FMLF
TOMADA DE PRECOS N.° 01/2017 - FMLF

OBJETO: Contratacédo de empresa para elaboracao do Projeto Urbanistico Executivo e de
Projetos Complementares para Requalificacdo da Centralidade Aquidab&/Dois
Ledes, no ambito do Programa de Requalificacdo de Centralidades de Bairros
Populares e Consolidados de Salvador (Programa Centralidades).

ESCLARECIMENTO N° 06

Questionamento:

A Tabela 09 do anexo 1 - Termo de Referéncia determina para pontuagdo da equipe técnica a
apresentacdo de 4 atestados de Engenheiro Pleno com Experiéncia na Elaboracdo de Projetos
Estrutural e Funda¢cdes. Normalmente o Projeto Estrutural é realizado por engenheiro especializado em
Estruturas enquanto a solucdes para fundacdes sdo definidas por engenheiro especializado em
Geotecnia. Sera possivel, em substituicdo ao item mencionado da tabela 9, indicar 2 profissionais, um
especializado em estruturas e outro especializado em fundagdes, para compor a equipe técnica chave?
Neste caso, serd possivel a apresentacdo de 2 atestados para estrutura e 2 atestados para fundacfes
somando os 4 atestados solicitados?

Resposta:

SIM. Sera aceita a indicacdo de 2 profissionais, sendo um especializado em
estruturas e outro especializado em fundacdes, para compor a equipe técnica
chave. Quanto a apresentacao dos 4 atestados solicitados, sera aceito pelo menos
1 atestado para cada uma das disciplinas, mantido o maximo de pontos
estabelecidos pela tabela 09 do TR.

Em 03/05/17

Licia Maria Franca Cardoso
Presidente da CPL

Mariana Moreira Pereira Dias
Membro

Newton Geraldo Guimaraes Marques
Membro

Rita de Céassia Nunes Bittencourt
Membro
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